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1 ÚVOD

V době, kdy jsem se rozhodovala, jaké téma pro svou práci zvolím, jsem sama byla

svědkem rozepří, svárů a negativního pracovního prostředí mezi zaměstnanci. Toto

samozřejmě ovlivnilo atmosféru na pracovišti a samozřejmě mělo vliv i na pracovní

výkon. Téma mobbing jsem zvolila, abych se sama o tomto fenoménu něco dozvěděla.

V dnešní uspěchané a hektické době, kdy není příliš mnoho volných pracovních míst a

denně zažíváme pracovní shon a stres, což rozhodně nikomu na pohodě nepřidá. Přidá-li se

k tomu napjatá pracovní atmosféra nebo dokonce psychická šikana, může to ovlivnit život

člověka na dlouhé období. Mobbing je problém celé společnosti, rozhodně by neměl být

podceňován.

Zatímco šikanování na vojně anebo ve škole je známé a definované v podstatě

detailně, o šikaně na pracovištích neboli mobbingu se hovoří velice málo či pouze v

případě medializace problému. Z tohoto důvodu, se tato práce zaměřuje na mobbing,

konkrétně ve zdravotnickém zařízení.

„Když přišli nacisté pro komunisty, mlčel jsem – nebyl jsem přece komunista.“

„Když zavírali sociální demokraty, mlčel jsem – nebyl jsem přece sociální demokrat.“

„Když přišli pro odboráře, mlčel jsem – nebyl jsem přece odborář.“

„Když přišli pro mě, nebyl už nikdo, kdo by se mohl ozvat.“

Martin Niemöller, německý teolog
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2 MOBBING V SOUČASNOSTI

Agrese, násilí, neshody a nejrůznější konflikty se vždy vyskytovaly na pracovišti a

nedá se přepokládat, že by se v budoucnu stav významně změnil. Malé „pracovní“ rozepře

se vedou od časů, co práce existuje. Protikladné potřeby a mínění každého jedince jsou

hojným počátkem patologických vztahů. Rozhodně, ale není možné konstatovat, že každý

konflikt je mobbingem. To by bylo přemrštěné, a zejména nesprávné. Znepokojující je

však fakt, že se jedná o častější případy, více brutálnější a se stále těžšími následky

(Svobodová, 2008, str. 18).

Proti patrnému porušování pracovněprávních pravidel na pracovišti, je možno se

bránit poměrně lehce a s úspěchem. Více v těch jednodušších případech s pomocí odborů,

působí-li u zaměstnavatele nebo také inspekcí práce, popřípadě soudní cestou. O poznání

složitější je obrana v případě právě mobbingu a bossingu. Oběť je v tomto případě

systematicky znejišťována a vyčleňována z kolektivu. Elementem takového jednání je

taktéž postih nebo znevýhodnění zaměstnance za to, že se zákonným způsobem dožaduje

svých práv (ochrany), které plynou z pracovněprávního vztahu. Definice mobbingu bývají

různé, každopádně se jedná o jednání v nesouladu s pracovněprávními předpisy a dobrými

mravy. V praxi se jedná o počínání dlouhodobé a soustavné. Šikanující používají

rozdílných, zpravidla vychytralých intrik, které se navenek jeví banálně a neškodně.

Takové počínání je proto těžko dokazatelné (Fetter, 2011,

http://www.epravo.cz/top/clanky/mobbing-a-bossing-cili-sikana-na-pracovisti-lze-se-proti-

nim-branit-72092.html).

Mobbingem na pracovišti je postižen v České republice každý šestý zaměstnanec. Celá

škála z nich kvůli němu práci ztrácí a mnohdy končí u specialisty – psychiatra (Sovová,

2008, http://www.penize.cz/pracovni-pomer/40623-mobbing-sikana-na-pracovisti-ktera-

se-v-cesku-rozmaha).

Se stupňujícím se stresem, rostoucí konkurencí, neustálým tlakem na zvyšování

výkonů a redukování nákladů na pracovišti a úsilím o dosahování maximální produktivity

za každou cenu dochází ke zhoršování pracovních vztahů. Podporovaný individualismus

tuto složitou situaci jedině zhoršuje a výrazně k počátku neutěšených poměrů na pracovišti

přispívá (Svobodová, 2008, str. 18).
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Vztahy mezi zaměstnanci jsou přitom výchozím prvkem každé firemní kultury.

Příznivá atmosféra a dobré vztahy mezi lidmi v organizaci jsou přínosem. Zaměstnanci,

kteří nemusí řešit různorodé dlouhotrvající rozpory na pracovišti, mají více času a sil

věnovat se pracovním povinnostem. Samozřejmě, v mezilidských vztazích obyčejně

dochází k rozporům, ke střetům dvou nebo více neslučitelných sil. Obvyklé rozpory se v

postupu víceméně krátkého časového intervalu vyřeší ke spokojenosti jedné, dvou anebo

více stran. Jestliže je na pracovišti konfliktních poměrů nadmíru hodně a trvají dlouhou

dobu, mohou postupně směřovat až k sociálně záporným projevům chování na pracovišti,

které se pojmenovává jako psychické násilí na pracovišti (Olšovská, 2013, str. 7).
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3 ZNAKY MOBBINGU

Mobbing se někdy překládá jako šikana na pracovišti, avšak není to zcela korektně.

Toto vyjádření používaly sdělovací prostředky, než se v České republice termín mobbing

vžil. Vzhledem k tomu, že se od obvyklé šikany přeci jen diferencuje, je vhodnější

pojmenovávat tyto jevy jako psychické týrání, psychoteror, psychické násilí apod.

(Svobodová, 2008, str. 5).

Název mobbing je odvozen z anglického slovesa to mob (obtěžovat, kolektivně

napadnout, vulgárně vynadat, vrhnout se na někoho). Svůj zrod má toto slovo ve zvířecí

říši. Rakouský etolog Konrád Lorenz (1903-1989) jím charakterizoval chování zvířat, která

si hájí své teritorium. O přenesení slova mobbing do psychologie i o jeho rozšíření se

význačně zasloužil švédský psycholog německého původu Heinz Leymann (1932-1999).

Při své činnosti s klienty se vztahovými komplikacemi si totiž všiml, že obdobné chování

se vyskytuje rovněž u lidí na pracovištích (Svobodová, 2008,

http://www.bozpinfo.cz/win/josra/josra-01-2008/mobbing_svobodova.html).

Všude, kde společně lidé pracují delší dobu, skutečně nevládne idylická atmosféra,

nýbrž ustavičně znovu dochází k nesouladům, které vytrhávají z každodenní

jednotvárnosti, zvedají neklidné vlny a je zapotřebí je urovnávat. Vznikající třenice, pnutí,

zášti a rozmíšky mezi zaměstnanci podniku se řadí ke světu práce jako molekuly vody k

moři. Neškodnou „šuškandu“, hlučnou hádku mezi členy pracovního týmu nebo náhodný

souboj dvou „bojovných kohoutů“ se ještě neoznačuje za mobbing. Každodenní rozpory se

silným emocionálním nábojem, které je možno pokládat spíš za normální, ještě nevzbuzují

žádné obavy. Musí se s těmito stresovými situacemi, chce, nechce žít. A když se tyto

rozpory sprovodí ze světa okamžitě druhý den, jakmile zchladnou horké hlavy, pokládá se

dotyčná záležitost za vyřízenou. Kritické a nebezpečné započnou být mezilidské vztahy až

v okamžiku, kdy se

• „systematick,

• cíleně

• často

• protiprávně“ (Kratz, 2005, str. 15, 16)

zasahuje do pracovního a osobního života druhé bytosti. Útočník v první řadě nepřátelsky a

trýznivě napadá a týrá ostatní zaměstnance. Zkrátka a dobře dochází na pracovišti k

ponižujícímu psychickému zastrašování. Poté se hovoří o takzvaném neomezeném
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mobbingu. Mobbing tudíž je možné charakterizovat takto: „Mobbing je řada negativních

komunikativních jednání, jichž se dopouští jednotlivec nebo několik osob vůči určitému

člověku po delší dobu (nejméně půl roku a alespoň jednou týdně)“ (Kratz, 2005, str. 15,

16).

Shrnuté základní znaky mobbingu:

 „výskyt minimálně jednou týdně alespoň po dobu půl roku

 dlouhodobé a nepřetržité útoky zaměřené na konkrétního jedince

 pravidelnost a opakovanost

 útoky jsou systematické a cílené

 hrozby jsou nepřímé a skryté, je tedy těžké rozpoznat, že se něco děje

 rafinovanost a zákeřnost

 aktivní a trvalý tlak

 nelítostnost, bezcitnost, nelidskost

 nepřátelská a neetická forma komunikace“ (Svobodová, 2008, str. 8)

Autorka Svobodová definuje mobbing jako: „Systematické, cílevědomé a


[…]


efektivní komunikace či jiného zaměření, které by podle Vás pomohlo aktuální

problémy na pracovišti vyřešit.

 Informujte se, na koho se můžete v zaměstnání obrátit v případě podezření na

mobbing (mimo svého nadřízeného) a informujte o tom své kolegy (pokud nikdo

takový na Vašem pracovišti není, iniciujte vznik této funkce).

PŘÍLOHA E – DOTAZNÍK

Vážené sestry,

jmenuji se Lenka Němcová a tímto bych si Vás dovolila poprosit o vyplnění dotazníku,

který bude sloužit pro vypracování mé práce s názvem „Mobbing ve zdravotnictví- hrozba

moderní doby“. Dotazník je naprosto anonymní, proto Vás žádám o jeho pravdivé

vyplnění. Pokud není u otázky uvedeno něco jiného, vždy označte u každé otázky pouze

jednu odpověď. Pokud je u otázky možnost dopsání vlastního názoru, tak jej prosím

napište.

1. Délka Vaší praxe ve zdravotnictví?

a) méně než 5 let

b) 5 až 10 let

c) 10 až 15 let

d) více než 15 let

2. Co podle Vás znamená termín mobbing?

a) sexuální obtěžování na pracovišti

b) šikana na internetu

c) dlouhodobé psychické násilí kolegy na kolegovi

d) jednorázové psychické týrání mezi kolegy

e) šikana ze strany vedení

f) jiné……………

3. Setkal/a jste se s pojmem mobbing v průběhu Vašeho vzdělávání?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

4. Domníváte se, že se mobbing vyskytuje ve zdravotnictví?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

5. Setkal/a jste se vy osobně na Vašem pracovišti s mobbingem (s tím, že by Vás

nějaká/nějaké kolegyně/kolegové dlouhodobě pomlouvali, slovně napadali, šikanovali,

systematicky psychicky týrali, ponižovali?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

6. Pokud jste se stala obětí mobbingu, mělo by to záporný vliv na kvalitu Vaší práce?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

f) nestal/a jsem se obětí mobbingu

7. Víte o nějaké/m kolegyni/kolegovi na Vašem pracovišti, který má zkušenosti

s mobbingem (s tím, že by ho/ji nějaká/nějaké kolegyně/kolegové pomlouvali, slovně

napadali, šikanovali, systematicky psychicky týrali, ponižovali)?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

8. Pokud jste se Vy nebo Váš kolega/Vaše kolegyně setkala s mobbingem, s jakými jeho

formami jste Vy nebo kolega/kolegyně setkal/a nejčastěji? (můžete uvést i více odpovědí)

a) neustálá kritika

b) ignorace

c) lživá obvinění urážení nadávkami

d) zesměšňování písemné, telefonické výhrůžky

e) pomlouvání

f) zadávání nesmyslných úkolů

g) vyloučení z kolektivu

h) sexuální obtěžování

i) nedocenění výkonu práce

j) stálé přerušování řeči

a) jiná forma …………………………………………………….

b) s ničím

9. Víte, kam, nebo na koho se na Vašem pracovišti můžete obrátit v případě, že se setkáte

s mobbingem?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

10. Myslíte, že byste Vy sám/sama uměla bránit při případném mobbingu?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

11. Byla/s jste někým na Vašem pracovišti informován/a o tom, jak se mobbingu bránit?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

12. Pokud byste se stal/a obětí mobbingu, jak byste reagoval/a? (můžete uvést i více

odpovědí)

a) informoval/a bych svého nadřízeného

b) snažil/a bych se konfrontovat mobbera a domluvit se s ním, aby přestal

c) předstíral/a bych, že se nic nestalo a nikomu jsem nic neřekl/a

d) svěřil/a bych se svému kolegovi

e) bojoval/a bych stejným způsobem a vystavil/a kolegu mobbingu

f) uvažoval/a bych o odchodu ze zaměstnání nebo přemístění na jiné oddělení

g) jinak - prosím uveďte konkrétně

13. Pokud byste se stal/a obětí mobbingu, myslíte si, že byste toto téma zveřejnila?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

14. Zajímá se Váš přímý nadřízený o tom, jaké na Vašem pracovišti panují vzájemné

vztahy a v jaké atmosféře pracujete?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

15. Pokud na pracovišti dojde k nějakým neshodám, nedorozuměním, je Váš nadřízený ten,

kdo to zdárně vyřeší a situaci uklidní?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

16. Setkáváte se s Vaším přímým nadřízeným a probíráte záležitosti ohledně Vašeho

fungování na oddělení, Vaší motivaci, chuti do práce, pracovních podmínkách aj.?

a) ano, pravidelně

b) ano, ale nepravidelně

c) ano, ale spíše výjimečně

d) vůbec ne

17. Je Váš nadřízený přístupný komunikaci o problémech?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne