Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Miroslava Langmajerová
Autor práce: Lenka Němcová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Mobbing ve zdravotnictví, hrozba moderní doby
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

- Studentka si zvolila aktuální téma.
- V některých kapitolách teoretické části převládá kvantita nad kvalitou, neboť práce je obsahově rozsáhlá, ale často se v ní objevují duplicitní údaje.
- Odkazy v teoretické části na internetové zdroje neodpovídají citační normě.
- Výsledky kvantitativního šetření jsou znázorněny a hodnoceny pouze procentuálně, což snižuje přehlednost a orientaci v celkovém vyhodnocení cílů a předpokladů. Používání termínů „většina“, „malé procento“ není pro hodnocení zcela objektivní.
- Otázka číslo 5 z dotazníku se k předpokladu č. 1 nevztahuje. Na tuto otázku navazuje otázka č. 6, kde se neshodují procentuální hodnoty. Stejně je to u vyhodnocení otázky č. 8. U těchto otázek není patrné, ze kterých hodnot studentka vycházela.
- V některých otázkách v dotazníku je nevhodně volena odpověď „nevím“. Např. sestry by měly vědět, zda byly na svém pracovišti informovány o mobbingu, či nikoli. Stejně tak by měly vědět, zda se s tímto pojmem setkaly ve výuce.
- V praktické části se objevují grafické chyby.
- Citace literatury v seznamu zdrojů neodpovídá citační normě.

Otázky:

1. V diskuzi i závěru práce jste vyhodnotila, že část sester (z vašeho šetření 49,6 % sester), se s pojem mobbing nesetkala v průběhu svého vzdělání. Proč jste se v dotazníku nezajímala o nejvyšší dosažené vzdělání sester?

2. Z jakých hodnot jste vycházela při zpracování otázky č.6. a 8 ?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 4.5.2015

Podpis: